94) Eloquenter ait MEIBOMIUS (Diss. de phthisi. Helmst.

rum. cum divulgatâ hac sub rerum positione phthiseos diagnosi medicus familiam aegri praepostere in desperationem conjiceret; coram illo potius, de *praedispositione ad phthisin* loqui malimus. Satis enim est ut solus medicus latens morbi germen cognoscat. Qua de re ut ille certior fiat, aeger suspectus, variis sub rerum conditionibus, inprimis dum deambulaverit, scalas ascenderit, alta voce legerit, examinandus. *Percussio thoracis* lege artis suscepta⁹⁵⁾, si pulmones tuberculis referti fuerint, obscuriorem sonum, quam in homine sano, edere solet. Et pulmonum capacitas aërem continendi ope *pulmometri*⁹⁶⁾ explorari possit. Verum facile, in per-

1675.): „ut tamen herbae primo prodeuntes imperfecta sua figura et non explicatis foliolis frequenter fallunt etiam peritissimos botanicos, qui in vigore suo constitutos ex flore, sennine, fructu facillime et promississime cognoscerent: ita morbi in ortu suo attentissimos requirunt medicos, et incuriosorum oculos fugiunt, quamvis in progressu, tot symptomatibus stipati, neminem temere nec ipsum quidem vulgus fugiant.“

95) Cap. XI. §. LIV. N. 7.

96) Sic vocatur instrumentum excogitatum ab EDUARDO KENTISCH (*An account of Bath and of Madeira House at Bristol; with a drawing and a descript. of a Pulmometre: and cases shewing its utility in ascertaining the state of the lungs in discas. of the Chest. Lond. 1814. v. HUFELAND'S Journ. 40. B. 4. St. p. 115*) quodque experientiae inniitur, hominem mediocri statu-

percussionis opere, auditus noster, et in pulmometri experimento, aegroti major minorve sub inspirationis opere dexteritas, in errorem ducere potest. Longe magis refert morborum praegressorum rationem habere, ut sapienter MORTON ⁹⁷⁾: „certissimum diagnosticum sumendum est a tumoribus glandulosis in externo habitu corporis eam (phthisin) comitantibus vel saltem praecedentibus, uti ex ophthalmia et scabie

rae pulmonibusque sanis dotatum, posse per profundam inspirationem unica vice octo mensuras (*punts*) aëris attrahere, quae facultas, pulmone aegrotante ad unam mensuram (*punt*) desinescere potest. Consistit autem instrumentum in campana vitrea, duodecim mensuras aëris continendi capace, quae super apparatus pneumaticum invertitur. Ex parte superiore hujus campanae assurgit tabus ad ornam suum epistomio munitus, ac dein in angulum rectum reflexus, sic in longitudinem sex pollicum decussatus, atque in cavum os aegri excipiens (*Mann's*) terminatum. Campanae superficies externa instar thermometri scala instruitur, in mensuras integras et dimidias divisa. Quatuor mensurarum spatium inferius aqua apparatus pneumatici, octo autem aër superior occupant. Inspirante nunc aegro (labiis tubi extremitati alteri probe admotis) aërem ex campana, copia illius, per altitudinem aquae ascendentis facile determinatur. Absoluta inspiratione, tubi extremitas, campanae proxima, illico ope epistomii (*Mahn, robinet*) clauditur, ne scilicet remoto ore, aër atmosphaericus ad campanam penetrando aquam iterum deprimat.

97) l. c. p. 82.

bie saepe recurrentibus atque aliis ejusmodi affectionibus scrophulosis.“ Notae istae scrophulosae suspicionem latentium tuberculorum pulmonis, non solum in iis qui corporis structuram de phthisi suspectam exhibent, movere debent, sed et in aliis amplo licet thorace instructis. Interea cavendum, ne diatheseos scrophulosae praesentia ex uno tantum signo (e. c. ex tumore glandularum externarum fugace, utpote saepe effectu vel frigoris suscepti, vel incrementi corporis), stabi-
liatur. Nec ignorandum tales glandularum tumores externos, ut morbus scrophulosus pulmonis admitti possit, neutiquam absolute requiri⁹⁸). In *evolutione phthiseos scrophulosae* dijudicanda plurima valent monita. *Evolutio repentina* probe a *lenta* distinguenda. Illa, ut plurimum a morbo accidentali acuto repetenda est, haec, ex ipso morbo chronico emergit. Morbi acuti accidentales evolutionem phthiseos scrophulosae praeparantes, ut monuimus⁹⁹), sunt, febres catar-
rhales, pleuro-pneumoniae et pneumonorrhagiae. Illis etenim in pulmone tuberculoso vigentibus, status inflammatorius bronchiorum, pleurae et vasorum sanguiferorum, ad glandulas induratas transgredi videtur, unde illarum phlogosis, cui
nomen

98) „Etsi libentissime fatendum ducam aliquando contingere glandulas pulmonum *solitario isto tumore* affici.“ MORTON l. c.

99) N. 4.

nomen *tuberculitidis* imponi posset. Haec, vel morbo acuto profligato, remanet, ac nisi resolvatur, in suppurationem transit, *phthisin confirmatam* constituentem. Si vero tuberculitis resolvatur, aeger pro hac vice, periculum aufugit atque ad pristinum statum, phthiseos videlicet latentis, retrograditur. Quae retrogradatio, cum sub recta medela haud raro obtineatur, cavendum ne stadium morbi confirmati praepostere proclamemus. Phthisi scrophulosa sese *lente* evolvente, potius errori opposito locus est. Chronica enim inflammatio, qua tunc tubercula laborant, id cum inflammationibus generis scrophulosi commune habet, quod dolose et sine magno symptomatum apparatu, incedit. Accidit hinc crebro ut maximae insidiae pulmonibus struantur, quin vel umbra hujus periculi palam fiat, idque eo magis cum aegroti, qui talia patiuntur, fatali facultate polleant, quaestiones eludendi, propria mala celandi, falso interpretandi, sicque medicos incautos in errorem ducendi¹⁰⁰⁾.

Mi-

100) *Medicus.* Aegrotasne jam diu? *Aeger phthisicus.* A mense circiter. *Med.* Te jam a duobus annis laborare, audivi. *Aeger.* Noli credere, nunquam enim negotiis meis vacare desivi. *M.* Tussis tamen te molestabat? *Ae.* Ha! omnes tum catarrho laborant, tussire solent. *M.* Tussi vero nunc non excruciaris? *Ae.* (Tussiendo) neutiquam. *M.* Sed tussiendo respondes? *Ae.* Fortuito id contingit. *M.* Horresne post partum? *Ae.* Fruor hoc bonae cocionis ciborum signo:

Mirum ipsos adeo artis expertissimos, ab aliis aegrotantibus, hoc sub respectu, raro differre¹⁾. Ut tuto incedamus refert, ad aegri habitum respicere, illum horis praesertim vespertinis visitare, pulsus frequentiae, coloris genarum, ardoris

M. Calesne serius? *Ae.* Dum cubiculum praeternaturaliter calidum est. *M.* Sudasne noctu? *Ae.* Dum multis cooperior stragulis. *M.* An macilentus redditus es? *Ae.* Ego nunquam obesus fui. *M.* Decumbesne in utrumque corporis latus. *Ae.* Consuetudo mea fert semper in latus dextrum decumbendi. *M.* Sanguinem nunquam exspuisti? *Ae.* Ni fallor semel, et procul dubio ex faucibus veniebat, ac aliunde haemorrhoides in mea familia grassantur etc.

- 1) Curabam Vindobonae collegam phthisicum, qui milenis sane hujusmodi aegrotis adstiterat. Videbatur illum morbum suum prae omni alio dignoscere debuisse; atvero neutquam. Non solum symptomata, quousque poterat, pathologico, (si dicere liceat), mendacio celabat, sed irascebatur dum ex formulis, me illum pro phthisico habere, arguere poterat. Vidi contra feminas phthisi laborantes, quae ob id quod morbum in aliis semel bisve viderint, ipsae diagnosis proclamabant, ac conaminibus meis therapeuticis benigne arridebant. Ex quo colligitur, hallucinationem phthisicorum (et hydropicorum) circa proprium statum, non esse symptomata adeo constans, ut pro signo morbi *specifico* cum WALTHER (l. c.) haberi posset. Jure id monet CABANIS, asserendo, phthisin pulmonalem, quae affectione viscerum abdominalium stipatur, haud raro potius desperationem sociam agnoscere,

ris palmarum rationem habere, ac probe cavere, ne febriculam hecticam cum intermittentibus confundamus 2). Diagnosis sputorum *) ac stadii conclamati alibi exponetur 3). De stadiis vero huic antecedentibus loqui non cessabimus, quin moneamus, interdum contingere, ut symptoma aliquod, alias solum conclamato morbo familiare (e. c. sudor, diarrhoea, defluvium capillorum) incipientis jam morbi sit comes 4).

11. Pro-

2) Cfr. P. I. Vol. I. C. II. §. XXVIII. N. 2. Vix juvenem medicum inveni, qui erroris, febrem hecticam phthisicorum pro legitima intermittente habendi, particeps non fuisset.

*) §. LI. N. 12.

3) §. LII. N. 6.

4) Juvenes observavi plurimos, qui, caeterum, ut videbatur, optime valebant, atvero omni nocte, sine ulla nota causa *sudabant*. Elapso aliquo tempore, en phthisis omnibus numeris absoluta! An. 1816. virgo nobilissima in *diarrhoeam* rebellem inciderat. Medicus expertus in auxilium deductus, ex solo aegrotae habitu, morbum pro phthisi declaravit. Cum vero aegrotata de pectore non conquereretur, parentes huic diagnosi fidem haud tribuerunt, aliumque adhuc medicum accersiri curarunt. Definivit iste malum pro diarrhoea verminosa. Revera sub anthelminthicorum usu *ascaris lumbricoides* in conspectum venit, in quem veluti triumphi honor delatus est. Breve gaudium, nam morbus invalescebat. Advocatus tandem et ego, audivi medicum, secundo loco accersitum, monentem, se quidem libenter concedere aegram de pectoris labe *suspectam* esse, atvero se labem non ita

Prognosis. 11. *Prognosis phthiseos scrophulosae*, illi scrophularum in genere alligata est. Palam fiet ⁵⁾, quam arduum sit vitium scrophulosum universim eradicare. Nusquam autem scrophulae fuga difficilior, quam ex tenerrimo pulmonum textu. Hic enim illa ipsa pharmaca, quae alibi glandulis induratis saepe impune prospicere valent, non sine magno periculo locum inveniunt, cum experientia docuerit, tubercula pulmonum cruda facile inde irritari, inflammari et suppurari. Atque sic aegroti per artis praepostera conamina mature praecipitantur, qui forte ope, aut temporis, aut morbi cujusdam alterius e. c. febris intermittens vernalis ⁶⁾, typhi ⁷⁾, dispositio-

evolutam videre, ut diarrhoeam colliquativam, phthiseos conclamatae signum, sociam habere possit. Ad me quod spectaverat, diarrhoeam pro effectu suppurationis glandularum mesaraicarum (quarum vestigia, sub forma globulorum, amygdalarum magnitudinis veluti ex materia adipo-cerea efformatarum, in dejectionibus alvinis obveniebant) declaravi atque praedixi, pulmones adhuc tubercula continere, serius in suppurationem transitura. Ac re quidem vera, paucis mensibus elapsis, en pneumonorrhagia, quam phthisis pulmonalis omnibus numeris absoluta sequebatur. Phthisicam eo ipso, quo scribo, tempore coram oculis habeo, quae ante duos annos, dum prorsus adhuc sana videbatur, maximam *capillorum* partem jam amisserat.

5) P. III. Vol. II. Cap. de scrophulis.

6) P. I. Vol. I. Cap. II. §. XXIX. N. 1. p. 14.

sitionem ad phthisin amisissent, vel saltem ex morbo, illo pulmonis minus crudeli⁸⁾, periissent. Spes tempus lucrando periculum evolutionis phthiseos pulmonalis scrophulosae aufugiendi, imprimis ibi viget, ubi in morbo producendo, vitium haereditarium nullam ludit scenam. Est enim *phthisis haereditaria*, potissimum si illa habitum phthisicum socium habeat⁹⁾, atque circa vitae tempus evolvatur, quod parentibus quon-

7) Praxin medicam ab a. 1796. usque ad 1804. in magno Nosocomio Vindobonensi cum exercerem, pluries mihi videre contigit, quod aegroti cum phthisi plus minusve protracta suscepti, ac in cubicula, ubi aegri typho petechiali affecti degebant locati, contagium contraxerunt, ac superata tandem feliciter tali febre nosocomiali et a phthisi liberi evaserunt.

8) Dum aeger morbo scrophuloso universali et speciali pulmonum laborans, causas sedulo evitat, quae tubercula pulmonum inflammari possent, haud raro accidit, ut a phthisi pulmonali quidem immunis maneat, sed serius ex tabe, a defectu nutritionis repetenda, sat placide moriatur: quo in casu glandulae mesenterii induratae, et pulmones tuberculis crudis repleti, flaccidi et veluti exsiccati inveniuntur. Observatio haec opinioni locum dedisse videtur, posse pulmones sine suppuratione praevia, per *absorptionem*, destrui. v. FOLCHI in *opusculi scientifici. Bologna. T. I. p. 248.*

9) Monet HIPPOCRATES (Aph. 8. Sect. VIII.): „quae secundum naturam ad tabem disposita sunt, omnia quidem vehementia.“

quondam infensum fuerat¹⁰⁾, omnium deterrima: tanta enim hîc esse solet morbi vis, ut ille ex se ipso evolvatur, tuberculis scilicet crudis in spontaneam eamque lentam inflammationem et exulcerationem transeuntibus. Rerum iste status illo longe peior est, ubi tubercula accedentibus caussis extrinsecis *fortuito* phlogosi corripuntur. Hoc enim in casu aut resolutio tuberculitidis obtineri potest, aut succedens suppuratio benignior evadit, ita ut haud omnino rarum sit, abscessulos sibi viam ad bronchia parare, a rejectis tali pacto infensis tuberculis, pristinam pro tempore redire valetudinem. Phthiseos confirmatae curriculum interdum a graviditate, ab animi pathemate, a mania, suspenditur. In genere transitus morbi in phthisin conclamatae eo magis timendus, quo junior, floridior, magisque sensibilis

10) „*Un des caractères essentielles des maladies héréditaires, dit le Docteur PÉTIT, c'est de se développer en général, chez les descendants au même âge, à la même époque et au milieu des mêmes circonstances, que chez les parens qui les ont transmises. Ainsi un enfant né d'un père phthisique, mort à l'âge de trente ans, par exemple, éprouvera au même âge tous les symptômes de la même maladie, qui se terminera comme celle de son père.*“ *Dict. des sc. méd.* l. c. p. 54. Intelligitur inde cur phthisis haereditaria pro diuturniore habeatur a BENEDICTO (Tab. theatr. p. 111.) dicente: „qui phthisis indelebilem impressionem a parentibus susceperint, licet irrestituibiles, sunt tamen diuturniores.“

silis et floridus est aegrotus, quoque magis illius juvenilis petulantia, aut mentis tenacitas ¹¹⁾, aut invicibilis paupertas, usui debiti regiminis diaetetici obstat.

12. Sicuti enim in cura scrophularum in ^{Cura in genere.} genere, ita et in illa phthiseos scrophulosae, ^{genere.} regimen diaeteticum primum occupat locum. Debet vero illud aeque ac pharmacorum usus, variis morbi stadiis apprime accomodari. Intercedit nempe inter haec tantum discriminis, ut eadem prorsus medendi ratio, quae in uno stadio conduceret, in alio noceret.

13. In curando *stadio latente* phthiseos scrophulosae aegrotis sine ambagine declarandum est, <sup>Cura stadii phthi-
sis laten-
tis.</sup> quod si mortem maturam et terribilem evitare optent ¹²⁾, sese per plurimorum annorum curriculum sequenti regimini stricte submittere debeant. Caveant a transitu repentino e temperatura

11) Antiquum Germanorum adagium est: „*dafs die eigensinnigen Menschen gemeiniglich die Schwindsucht bekommen, daher auch, vor oder aus Eigensinn sterben.*“ ALBERTI diss. de phthisi praeservanda. §. IV.

12) Revocent ad memoriam quod saepius SENECA de praecoccupandis ingruentibus periculis (L. I. de ira C. 8.) memuit: „in primis finibus hostis arcendus est, nam cum intravit et portis se intulit modum a captivis non accipit.“ Hinc OVIDIUS (5 Tristium. 7) eloquitur: „turpius ejcitur, quam non admittitur hospes.“ Et secundum CICERONEM: „omne malum nascens facile opprimitur.“

tura calida in frigidam, e frigida in calidam; a ventis, praesertim a Borea et Euro, ab aëre Alpium ac urbium majorum; a motu vehemente, potissimum ab ascensu montium et scalarum, ab exercitiis gymnasticis, ab equitatione ¹³⁾ nisi admodum moderata, vento silente ¹⁴⁾, et super viam umbrosam; a choreis, maxime nocturnis, in oecis halitu hominum, fumo candelarum ¹⁵⁾ et

13) Quo pacto SYDENHAMUS efficaciam equitationis in hoc morbo viribus, quas cortex peruvianus in debellandis febribus intermittentibus, et mercurius in domanda syphilide possident, aequiparare potuerit, eo magis non intelligo, cum non solum de ingruente phthisi, sed de ea vix non conclamata locutus sit (v. Diss. epist. p. 523). Nec miror ubi MORGAGNI ait: „Hic vero phthisicus alter est de duobus, quibus laudata adeo a SYDENHAMO equitatio mortem acceleravit.“ (Epist. XII. Art. 13.). Consentit WITTRICHAM dicendo: „Errant saepe medici, dum exercitationes aegris et valetudinariis imponant, praesertim phthisicis, quibus equitatio indiscriminatim imperatur.“ (De morb. quibusdam Comment. §. 73.). Cfr. tamen altera ea parte etiam DICKSON *Obs. on the cure of an haemoptoe, and upon riding on horseback for the cure of Phthisis (med. obs. by a Soc. of Physic. in Lond. Vol. 4. p. 206)*. Jam vero ARETAEUS equitationem quatenus motus speciem pectori inimicam rejecerat (Tetrab. I. Serm. 2. C. 7.).

14) „Pulmoniacus ubi convaluerit, ad ventum ne celeriter currat, neque in equum neque in currum conscendat. HIPPOCRATES Lib. de intern. affect.

15) Quantum noceat vides apud BORELLI Cent. II. Obs.

et nicotianae, ac pulvere arenae inquinatis; a tractatione non solum tubarum alicrumque instrumentorum pneumaticorum, sed illorum quae brachiorum motum continuum exposcunt, ut cymbalum; a cantu et sermone alta voce absoluto ¹⁶⁾, a potu vini, taphiae, 'cerevisiae' fortioris, coffeae, theae, cioccolatae; a cibis difficilioris digestionis, fumo induratis, salitis, aromaticis omnisque demum generis nimia copia ¹⁷⁾ ingurgitatis; a lucubrationibus nocturnis, et vigiliis; a decubitu in lecto nimis protracto ¹⁸⁾, a caussis animi pathemata violenta gignentibus ¹⁹⁾; a suppressione evacuationum habitualium, sudoris pedum, fonticulorum; a fuga intempe-